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Frederikshavn Og Glskeborgs Som Svar herpaa har Udvalget rinder 17de Februar 1874 modtaget
følgende Skrivelse: ,

«J Anledning af det ærede Udvalgs Forespørgsel i behagelig Skrivelse af 2den d.
M. angaaende Dampskibsforbindelfen mellem Frederikshavn og Gøteborg skal jeg tillade mig at
meddele Følgende: » · — ,

Omtrent samtidig med, at det fra min Side til anden Behandling af Finantslovsor-
slaget for 1873—74 i Folkethinget stillede Ændringsforslag om Giableringen af bemeldte
Dampskibsforbindelse ved den nævnte Behandling vedtoges, modtog jeg fra Expeditør v. Essen i
Hamborg Meddelelse om, at Dhrr. Heinemann og Edgren ci- Wahlstrøm i Gøteborg vare villige
til at forhandle om Overtagelsen af den ommeldte Forbindelse I Skrivelse af 81te Marts
paalagde Ministeriet derefter Direktøren for de jydsk-fynfke Jernbaner at indlede Forhandlinger
og eventuelt under Forbehold af Ministeriets Approbation at afslutte Kontrakt med det iicevnte
Firma om Sammes Overtagelse af Forbindeler, idet man bemærkede, at Ministeriet Intet vilde
have at erindre imod, at der gjordes passende Judrømmelser i Taxterne for det Gods, der ad
den nævnte Vei førte-3 fra Sverrig ad Statsbanerne syd paa og omvendt, men at man paa den

anden Side maatte ønske, at der etableredes en daglig Forbindelse Det nævnte Firma stillede
imidlertid i Begyndelsen saa store Fordringer, at Forhandlingerne ikke syntes at ville føre til
noget Resultat. Forskjellige andre Rhederier, til hvem man henvendte sig, fremsatte ligeledes
uantagelige Betingelser. Det lykkedes dog Direktøren, efterat man havde opgivet Ønsket om en

daglig Forbindelse mellem de tvende Byer, hvilket Ønske ikke kunde opnaas uden en Overskri-
delse af det beregnede Beløb, under 9de April at afslutte en Kontrakt med de Herrer Heine-
mann og Gdgren et Wahlstrøm. Ifølge denne Kontrakt skulde Forbindelsen besørge-3 as Damp-
skibet »Vulean«. Samtlige Udgifter ved Skibets Drist, derunder indbefattet Lønningen til Be-
sætningen m. 0., skulde afholdes af Statsbanerne, hvorimod Rhederiet skulde vedligeholde Ski-
bet og dets Inventariuni. Skibets-Fartplan og Taxterne for dets Benyttelse skulde fastsættes
af Bestyrelsen for Statsbanerne, der ligeledes skulde oppebære alle Indtægterne ved Farten.
Leien af Skibet skulde udgjøre 12,500 Nd. aarlig samt 25 pCt. af Skibets Bruttofragt, og
skulde der herfor foretages 3 Reiser om Ugen mellem Frederikshavn og Gøteborg. Kontrakten
kunde opsiges af begge Parter med et Fjerdingaars Varsel til den 31te Marts 1874, men
skulde i Mangel af Opsigelse gjælde til den 31te Marts 1875. Farten skulde begynde 4 Uger
efter, at Ministeriets Approbation var meddelt Rhederiet, og Kontrakten skulde være uforbin-
dende for dette, naar Approbationen ikke var indløbet til den»23de s. M.

Omendskjøndt denne Kontrakt i det Hele maatte«anses for antagelig og navnlig frem-
bød den Fordel, at Farten blev overtagen af et Rhederi i Gøteborg, maatte Ministeriet dog
da der ikke forelaa nogen Erklæring fra den svensk-norske Regjering om, hvorvidt Samme var

villig til at deltage i de med Foretagendet forbundne Udgifter, nære Betænkelighed ved at appro-
bere Kontrakten, og det meddeltes derfor under 18de April Direktøren, at man ikke for Tiden
saae sig i Stand til at godkjende samme. Samtidig hermed rettedes der en Opfordring til Uden-
rigsministeriet om at indlede Forhandlinger om Sagen med den svensk-norske Regjering, ligesom
Finantsministeriet blev forespurgt om, hvorvidt den Omstændighed, at Finantsloven endnu ikke
var udkommen, kunde anses for at være til Hinder for, at Ministeriet sluttede endelig Overens-
komst i Sagen. Da det sidstnævnte Ministerium besvarede dette Spørgsmaal bekræftende under
Henvisning til, at den foreløbige Finantslov af 29de Marts f. A. ikkun hjemlede Afholdelsen
af saadanne Udgifter, der vare optagne paa det oprindelig forelagte Finantslovforslag, maatte
den hele Sag stilles i Bero, indtil Finantsloven var udkommen.

Efterat denne Lov under 23de Mai havde erholdt kongelig Stadfæstelse, maatte det
felvfølgelig være magtpaaliggende, at den omhandlede Sag snarest muligt bragtes til en endelig
Afgjørelse, for at ikke den bedste Aarstid skulde hengaa, forinden Forbindelsen blev oprettet.
Der indlød imidlertid ikke nogen Meddelelse om, hvorledes den svensk-norske Regjering stillede
sig til Foretagendet. Paa Forespørgsel derom til Udenrigsministeriet modtog man fra Samme
Underretning om, at Sagen i sin Tid ufortøvet var bleven fremmet gjennem den kongelige Ge-
sandt i Stokholm, uden at denne dog havde erholdt noget endeligt Svar, men at den kongelig-
svenske Generalpostdirektør Roos, der i anden Anledning opholdt sig heri Staden, var bemyndi-
get til at ordne den omhandlede Sag. Ministeriet paalagde derefter Departementschefen for Mi-
nisteriets 2det Departement Tobiesen at træde i Underhandling med Generalpostdirektør Roos om
Vilkaarene for et Tilskud fra den svensk-norske Regjerings Side til Forbindelsens Opretholdelse,
hvorhos det blev paalagt Direktøren for de jydsk-fynske Jernbaner offentlig at udbyde Forbin-
delsen i Entreprise, for at derom muligt kunde opnaas andre Betingelser for Overtagelsen af
Farten end de af D’Herrer Heinemann og Gdgren it- Wahlftrøm tilbudne.


